



हेमवती नन्दन बहुगुणा गढ़वाल विश्वविद्यालय
(केन्द्रीय विश्वविद्यालय)
Hemvati Nandan Bahuguna Garhwal University
(A Central University)
श्रीनगर (गढ़वाल)–246174 (उत्तराखण्ड)
Srinagar Garhwal–246174 (Uttarakhand)

Ref. No. HNBGU/DSW/2026/68

Date: 12.02.2026

अधिसूचना [एन.सी.ई.टी–2026]

एतद्वारा सूचित किया जाता है कि हेमवती नन्दन बहुगुणा गढ़वाल विश्वविद्यालय, श्रीनगर गढ़वाल, उत्तराखण्ड के 4 वर्षीय समेकित शिक्षक शिक्षा कार्यक्रम (आईटीईपी) के अन्तर्गत संचालित बी.ए बी.एड., बी.एससी. बी.एड. एवं बी.कॉम. बी.एड. कार्यक्रमों में शैक्षणिक सत्र 2026–27 के लिए प्रवेश राष्ट्रीय सामान्य प्रवेश परीक्षा (NCET-2026) के माध्यम से किए जायेंगे, जिसका आयोजन राष्ट्रीय परीक्षा एजेंसी (NTA) द्वारा किया जा रहा है। इस संबंध में राष्ट्रीय परीक्षा एजेंसी (NTA) द्वारा दिनांक 12 फरवरी 2026 को सार्वजनिक सूचना तथा सूचना पुस्तिका जारी की जा चुकी है। इच्छुक छात्र-छात्राओं को सलाह दी जाती है कि वे NCET-2026 हेतु केवल ऑनलाइन माध्यम से आधिकारिक वेबसाइट <https://exams.nta.nic.in/ncet/> पर दिनांक 12 फरवरी से 10 मार्च 2026 तक आवेदन करना सुनिश्चित करें।

एनटीए द्वारा जारी दिनांक 12 फरवरी 2026 की सार्वजनिक सूचना, NCET-2026 की सूचना पुस्तिका सुलभ संदर्भ हेतु संलग्न किया गया है।

नोट: ऑनलाइन आवेदन प्रक्रिया के दौरान किसी भी प्रकार की त्रुटि से बचने हेतु अभ्यर्थियों को सलाह दी जाती है कि वे NCET-2026 के लिए आवेदन करने से पूर्व निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ लें।

NOTIFICATION [NCET-2026]

It is hereby informed that admissions to the B.A. B.Ed., B.Sc. B.Ed., and B.Com. B.Ed. programmes conducted under the 4-Year Integrated Teacher Education Programme (ITEP) at Hemvati Nandan Bahuguna Garhwal University, Srinagar Garhwal, Uttarakhand will be done through National Common Entrance Test (NCET- 2026) for the Academic session 2026-27. The examination is being organized by the National Testing Agency (NTA). A public notice in this regard has been released by National Testing Agency (NTA) on 12 February 2026 along with information brochure. Interested students are advised to apply for NCET-2026 through online mode only on the website <https://exams.nta.nic.in/ncet/> from 12 February to 10 March 2026.

Public notice dated 12 February 2026 issued by NTA; Information Brochure for NCET- 2026 is enclosed with the notification for ready reference/ease of access.

Note: *To avoid any mistake during online application process; students are advised to read the instructions carefully before applying for NCET- 2026.*

Om Prakash Gurzain
Prof. O.P. Gusain
Dean Students' Welfare

Copy to:

1. All Deans/Campus Directors/HoDs HNBGU, Srinagar Garhwal
2. Director/Principal, Affiliated Colleges/Institutes of HNBGU, Srinagar Garhwal
3. Chief Student Advisor, HNBGU Srinagar Garhwal
4. I/c University Website for uploading in the University Website/ PRO
5. Chief Proctor/Chief Hostel Warden/ Coordinator, NEP/Entrance Cell /SAMARTH PMU
6. Assistant Registrar, VC Secretariat
7. PS to VC for kind information to the Hon'ble Vice Chancellor
8. PS to Registrar/FO/CoE.
9. Office record.

Om Prakash Gurzain
Prof. O.P. Gusain
Dean Students' Welfare